
WWW.BATLIV.SE           BÅTLIV 4/202572

Den 22 oktober 2023 gick det 150 meter långa ro-ro-passagerarfartyget Marco Polo på grund i 
nordvästra delen av Hanöbukten. Det var mörkt, tilltagande regn och tidvis var sikten på Hanö 
nere i 150 meter. Klockan var 05.13. Ombord fanns 46 passagerare och en besättning på 29 man. 
Inga människor skadades men händelsen resulterade i ett stort oljeutsläpp som det fortfarande, 
trots omfattande saneringsinsatser, finns kvar rester av. Text: Jonas Ekblad

I FEBRUARI 2025 kom Statens 
Haverikommission med sin 
slutrapport om händelsen. 

Den finns på kommissionens hem- 
sida och innehåller en del som även  
vi med fritidsbåt kan begrunda.

Marco Polo kom från Bornholms-
gattet och skulle upp mot Karlshamn. 
Planen var att passera norrut med 
ön Hanö om babord. Men nu blev 
det inte så. Redan klockan 02.00 
gick flera larm på bryggan. Orsaken 
till larmen var att en GPS-navigator 
hade upphört att fungera. Den var 
kopplad till fartygets sjökortsplotter 
ECDIS (Electronic Chart Display 
and Information System) och radar. 
Ett GPS-rollover-fel (datumfel) hade 
inträffat. Det gjorde att ECDIS-sys-
temet och radarenheterna inte fick 
positionssignaler. Det hade gått att 
uppgradera programvaran till en 
nyare version och därmed förlänga 
GPS-mottagarens livslängd men  
det framgick inte av tillgängliga 
manualer. 

NÄR ECDIS TAPPADE kontakten med 
GPS:en övergick den automatiskt till död 
räkning baserad på kurs och distans. Att det-
ta skett framgick av larm som vakthavande 
kvitterade men sedan inte tog någon hänsyn 
till. Egentligen hade det räckt att koppla om 
till en annan GPS som var av annat  
fabrikat och som fanns på bryggan. Den 
fungerade problemfritt.

Vakthavande styrman trodde hela tiden 

att Marco Polo följde den planerade rutten 
som gick öster om Hanö. Vid grundet Lax- 
ören, strax efter Hanösund, skedde en första 
grundstötning kl. 05.13. Fartyget vibrerade 
och farten gick ner från 17 till 9 knop men 
fastnade inte. Drygt elva minuter senare gick 
fartyget återigen på grund och blev stående 
vid grundet Plantbåden. Nu med befälhava-
ren på bryggan. Ingen förstod, till en början, 

ens då att fartyget grundstött.
Ombord fanns egentligen redun-

dans. Genom att skifta till en annan 
GPS-navigator hade allt fungerat 
normalt. Genom att titta på radar 
hade navigeringen inte varit något 
stort problem. Nu gick fartyget, 
utan att besättningen märkte det, 
mellan Hanö och fastlandet som är 
tydliga radarmål.

Befälhavaren och vakthavande 
styrman fick 50 dagsböter vardera 
för vårdslöshet i sjötrafik. Gär-
ningen begicks av oaktsamhet som 
bestod i att de, trots nedsatt sikt, 
underlät att nyttja alla tillgängli-
ga och användbara medel för att 
fastställa fartygets position och 
undvika risk för kollision. Underlå-
tenheten var i strid med regel 7 i de 
internationella sjövägsreglerna och 
utgjort en brist i gott sjömanskap 
till förekommande av sjöolycka. 20 

kap 2 § sjölagen. Det hela gick inte 
till domstol eftersom båda befälen 
accepterade strafförelägganden.

ATT DET KAN uppstå fel i en navi- 
gator är en sak och då är det bra att ha minst  
en extra navigator ombord. Nu har även  
risken för avsiktliga störningar av satellit- 
navigeringssystemen ökat. Det finns inget 
övervaknings- och varningssystem för sjö- 
farten vid störningar i dem. Det är ett pro-
blem som Haverikommissionen påpekar  
och anser att regeringen bör utreda vad  
som kan göras. ✪

Vårdslöshet skapade olycka
– reservsystem fanns men användes inte

SJÖSÄKERHET

Kustbevakningen var behjälplig vid bogseringen 
av Marco Polo, som på bilden bogseras.  
Foto: Kustbevakningen.

Fartyget var utrustat med Voyage Data Recorder (VDR). Det är ett 
färdskrivarsystem som bland annat registrerade och sparade infor-
mation från radar, gyrokompass och logg. Detta är radarbilden och 
av den framgår den faktiska passagen mellan fastlandet och Hanö. 
De gula fälten på sidorna av den gröna kurslinjen är land. Om vaktha-
vande tittat på radarn hade det tydligt framgått att man var på väg 
in mellan fastlandet och Hanö och inte på utsidan av Hanö. Sundet 
är knappt två sjömil brett. Notera att nere i högra hörnet presenteras 
ingen latitud eller longitud eftersom kontakt med fungerande GPS 
saknades. Bilden hämtad från Haverikommissionens rapport där de 
har infogat rutor och färgad text.
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